
João Pessoa - Sábado, 16 de Dezembro de 2023 Diário Ofi cial16

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA– DOCAS/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2023 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.000075.2023 – SGC
REGISTRO CGE Nº 23-03040-5

A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA– DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.343.132/0001-
41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/nº, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 58.100-100, torna público 
que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação (COPELI), no dia 09 de janeiro de 
2024 às 10:00 (horária de Brasília), procedimento licitatório, do tipo MENOR PREÇO (art. 63, I, 
RILC ) cujo objeto é  a Contratação de empresa especializada de engenharia para execução dos serviços 
de reforma geral do prédio administrativo do Porto de Cabedelo, contemplando serviços de adequações 
e reforço estrutural, instalação de elevador, reforma da coberta, reforma das fachadas do prédio admi-
nistrativo, instalação de revestimento cerâmico, execução de instalações elétricas, hidrossanitárias e de 
cabeamento estruturado, visando a modernização e revitalização da sede administrativa da Companhia 
Docas da Paraíba.
Demais informações e o Edital, podem ser buscadas no endereço eletrônico da Companhia Docas da 
Paraíba (www.portodecabedelo.pb.gov.br) na aba “licitações”. 

Cabedelo,15 dezembro de 2023.
Verônica Daniel de Souza

Presidente da COPELI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP 

RESULTADO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 002/2023
REGISTRO Nº 23-02751-5

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 108/2023), torna público, para conhecimento de quem 
possa interessar, que a primeira chamada do Procedimento Licitatório n. º 0002/2023, cujo objeto con-
siste na contratação de empresa de especializada para a “Contratação de empresa especializada, para 
promover a elaboração e atualização do Levantamento fi to sociológico do Distrito Industrial do Turismo/
Polo Turístico Cabo Branco com 650 hectares com ênfase nos Setores Hoteleiros I, II e III (Decreto 
Municipal 6931/2010) do distrito industrial do Turismo, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência”
De acordo com a Lei Federal nº 13.303/16 e com o Regulamento Interno de Licitações, Contratos e 
Convênios – RILCC/CINEP, foi considerada DESERTA, uma vez que nenhum licitante compareceu à 
Sessão realizada no dia 14/12/2023, conforme Ata acostada aos autos. 

João Pessoa, 14 de dezembro de 2023.
Henrique Candeia Formiga

Presidente da Comissão Permanente Licitação - CPL

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

Companhia Docas
da Paraíba

LICITAÇÃO

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DA PARAÍBA
COMISSÃO DE PROCESSAMENTO DE LICITAÇÃO DE OBRAS – CPLO

AVISO DE SUSPENSÃO 
TOMADA DE PREÇOS nº 001/2023

PROCESSO SGC: 23.901.000071.2023 - FUNESBOM 
REGISTRO CGE-PB: 23-01816-8

OBJETO: Serviço de recuperação da pavimentação da garagem de viaturas do 2º Batalhão do Corpo 
de Bombeiros Militar da Paraíba.
A presidente da Comissão de Processamento de Obras comunica a SUSPENSÃO da abertura dos enve-
lopes nº 02 (propostas), conforme DOE nº 17.996 de 06 de dezembro de 2023.

MARIA IOLANDA RIBEIRO MENDES - MAJ QOBM
PRESIDENTE 

Secretaria de Estado da Infraestrutura e
dos Recursos Hídricos

LICITAÇÃO

Universidade
Estadual da Paraíba

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

(INSTITUÍDA PELO ATO GOVERNAMENTAL Nº 1435/2022)

PROCESSO SEIRH Nº SHM-PRC-202302121 - CONCORRÊNCIA Nº 07/2023-CEL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO 

A licitação de que trata este Processo objetivou a seleção da melhor proposta para a contratação da 
obra em referência, e conforme o Edital foi em toda a sua tramitação atendida a legislação pertinente. 
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGA-SE a CONCORRÊNCIA Nº 07/2023-CEL 
e ADJUDICA-SE os contratos da licitação em referência as empresas: LOTE 1 – R. M. MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, no valor de R$ 1.058.705,00 (Hum milhão, cinquenta e oito mil, 
setecentos e cinco reais); e LOTE 2 – INDÚSTRIA WEL LTDA, no valor de R$ 1.586.912,37 (Hum 
milhão, quinhentos e oitenta e seis mil, novecentos e doze reais e trinta e sete centavos, nos termos da 
Ata da Sessão de Julgamento e do Relatório Final da Comissão Especial - CEL. 

João Pessoa, 15 de dezembro de 2023. 
DEUSDETE QUEIROGA FILHO
Secretário de Estado da SEIRH.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
GABINETE DA REITORA

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2023

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação nº 058/2023, referente ao Processo Administrativo nº 
55000.011813.2023-11, em conformidade com o Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/21, para contratação da 
empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ N° 61.198.164/0001-
60, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA SEGURAR VEÍCULOS OFICIAIS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
PARAÍBA, COM COBERTURA CONTRA DANOS MATERIAIS RESULTANTES DE SINISTROS 
DE ROUBO OU FURTO, COLISÃO, INCÊNDIO, DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA, E 
ASSISTÊNCIA 24 HORAS., no valor de R$ 10.465,31 (Dez mil, quatrocentos e sessenta e cinco 
reais e trinta e um centavos)  sendo os recursos fi nanceiros originários da fonte 500. 

Campina Grande, 15 de Dezembro de 2023.
Prof. Drª. CÉLIA REGINA DINIZ

Reitora da UEPB
Mat. 122.514-6

EXTRATOS

Secretaria de Estado 
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 21-81279-9
Nº do Instrumento 0437/2021
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, HOMOLOGA O ATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 40/2023, com fulcro no art. 75, inciso II  da Lei 14.133/21,  Orientação 
normativa conjunta PGE/CGE/SEAD nº 001/2021. Consoante parecer jurídico nº 2065/2023/PROJUR/
DS/SUDEMA, em favor S D COMERCIO DE ARTIGOS DE BRINDES E SERVICOS GRAFICOS 
LTDA; CNPJ: 41.570.283/0001-94, referente a aquisição de materiais de consumo para projeto corais; 
no valor estimado de R$ 8.680,00 (Oito mil, seiscentos e oitenta reais), conforme consta do processo 
administrativo nº SUD-PRC-2023/09487. 

João Pessoa, 15 de dezembro 2023.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

 Diretor Superintendente da Sudema.

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

TERMO DE  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
REGISTRO CGE PB 23-03031-4

O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, RATIFICA O ATO DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2023 com fulcro no Art. 74, V da Lei 14.133, consoante parecer 
jurídico nº 1691/2023/PROJUR/DS/SUDEMA, em favor da empresa RENT NORDESTE NEGOCIOS 
IMOBILIARIOS E SERVICOS BANCARIOS E MARKETING LTDA, CNPJ: 28.503.939/0001-98, 
referente a Locação do imóvel referente a sede provisória da Superintendência de Administração do 
Meio Ambiente (SUDEMA) pelo período de 24 meses, no valor total de R$ 408.000,00 (Quatrocentos 
e oito mil reais), conforme consta do processo administrativo nº 31.205.008554.2023.

João Pessoa, 15 de dezembro de 2023.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 

Diretor Superintendente da Sudema

C
IN

P
R

C
20

23
00

49
9V

02

Assinado com senha por [CIN85068] [SENHA] RODRIGO LELIS DA SILVA em 18/12/2023 - 14:18hs.
Documento Nº: 3027601.31704480-8835 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3027601.31704480-8835

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

CINEP

337


